Defixa a- nathema- te.

XII.

(a) Cor- us. hist. l. 10. c. 7.

(b) Mart. Vill. l. 2. c. 75.

Venetorum summo conatu ad bellum, incumbentem ad pacis consilia, traduce- re, misso oratore ac literis, est: cona- tus (c).

Clemens, &c. dilecto filio nobili vi- ro Andree Dandolo duci Ve- netiarum.

Cupientes irreparabilibus damnis & ja- cturis gravibus, quæ orta inter te & di- lectos filios tuum ac Januensium communi- gravis & amara discordia non solum par- tibus illis, sed universaliter toti Christia- no populo comminatur, remediabiliter obvia- re; ac sperantes, quod tu votis nostris, sicut filius benedictionis, & gratie in o- mnibus te conformans in tua & eorundem communium concordia, tanto scilicet bono fidei Christianæ, a nostris non debas be- neplacitis displicere; nobilitatem tuam at- tente rogamus, per visera misericordiæ Dei affectuosus obsecramus, quatenus antum- tuum ad pacem habilitans, aliquem nun- tium tuum ad charissimum in Christo filium nostrum Patrum Regem Aragonum illustrem, cum quo foedus diceris invisisse, transmit- tas; ut ipse tanto bono, quantum ex hujus- modi concordia speratur, auctore Domino, nasciturum velis pietatis intuitu consentire; & nos etiam mittendo per te nuntios no- stros, auctore Domino, adjungamus, ut eo præstante damnis & jacturis hujusmodi oc- curatur. Et speramus in eo, in cuius sunt manibus corda Regum, quod ipse præfati Regis animum sit disponet, quod in hac par- te nostris & communibus fidelium Christi votis per desideratam concordiam satisfiet; super quo dilectus filius nobilis vir Guillel- mus Caracii familiaris noster lator præfen- tium, cui locuti sumus, tibi nostram aperiet plenius voluntatem. Dat. Avin. IV. kal. mar- tii anno x.

(c) To. 1. ep. fecr. p. 197.

Venetos & Genu- en. concili- are niti- tur. Pont.

XIII.

Respondere Veneti propensos se quidem ad pacem animos gerere; verum, ob sanc- eicium cum Rege Aragonum armorum fœ- dus eo inconsulto de ea tractare non posse. Genuenses pariter de ea postulati, pronos ad pacem præ se tulere. Verit- itaque Clemens studia, ad Aragonum fle- ctendum ad concordiam: quantaque malo- rum moles ex eo bello orienti incumberet, exposuit (d).

Clemens, &c. charissimo in Christo fi- lio Petro Regi Aragonum illustri.

Cum apud dilectos filios Januensium & Venetorum communita instarem pro refor- matione pacis, quam inter eos, peccatis e- xigentibus, non sine gravibus periculis Christi fidelium præsertim orientalium par- tium pacis æmulus vulneravit; utramque partem satis invenimus ad beneplacita no- stra promptam. Sed dicti commune Vene- tiarum, asserentes se tibi specialis unionis fœdere junctos esse, responderunt sine te su- per hujusmodi negotio aliquid deliberare non

(d) Eod. to. 10. ep. fecr. p. 205.

Objectus exitio o- riens ex eo bello.

non posse: propter quod idem negotium (quod dolenter referimus, & ferimus displicenter) remansit & remanet in suspensio. Sed nos in tam utili & necessario fidelibus ipsis negotio sperantes, te velut Regem pacificum promptum & conformem nostris desideriis invenire, serenitatem tuam attente rogamus, per viscera misericordiae Dei ac asperionem ipsius pretiosi Sanguinis attentius obsecrantes, quatenus quantum eisdem fidelibus ipsarum praecipue orientalium partium favor decreveret, quantumque adversus eos & fidem catholicam fervor accenderetur hostilis, si (quod avertat Dominus) ipsis invicem congregantibus partibus contingeret alteram succumbere alteri, intra pietatis tuae clausura revolvens, tantis malis, quanta ex ipsa nascitura timentur amara discordia, pro divina majestatis reverentia sua consideratione salutis, ac nostrae interventionis obtentu studiosus occurras: & tanto bono, quantum ex concordia ipsa proveniet, quod ex te solum dependere noscitur, non solum consentiens favoreas; quinimmo, ut ad ipsius tuae salutis adjicias meritum, & ut fame clarioris titulis attollaris, illius te constituas promotorem. Saper quo nobis per dilectum filium Raterium Rogerii ferventem armorum & familiarem nostrum latorem praesentium, quem ad te signanter propterea mittimus, voluntatem tuam, quam cum nostra speramus & tenemus indubie affectione concurrere, velit tua rescribere celsitudo. Dat. apud Villannovam Avintonensis diocesis XII. kal. aprilis anno x.

Aragonius illud maxime alebat.

Missi interuentii apost. ad partes adversas. (a) Ib. p. 205. (b) Ead. pag. & p. 206.

(c) Ib. p. 216.

(d) Ibid.

XIV.

Verum dum Christi vicarius ac Francorum Rex pari studio, ut consulerent orienti, Venetos ac Genuenses adducere

in concordiam nitebantur (e) missi superiori anno ab iis navalium exercituum duces impatientes pugnae maximo rei Christianae damno, gaudique infidelium, nondum exacta hyeme, non procellarum veriti pericula, cruentissimo inter se praello Constantinopolim & Chalcedonem inter decertarunt. Quod breviter appendix historiae Andreae Dandali perstringit his verbis (f): Unione cum Petro Aragonum Regem inita, navale praellum apud Constantinopolim cum Januensibus committitur adeo durissimum, quod saluo utriusque partis vexillo neutra partium victoriam obtinuit: sed nonnulli probissimi viri viriliter pugnantibus strage mutua perierunt. Capitaneus tunc Venetorum erat Nicolaus Pisani.

At Genuenses historici (g) inclinasse ad ipsos victoriam tradunt. Et quidem Paganinus Auria, qui foedus cum Turcis adversus Graecos inierat, acceptis ab Orchane barbarorum Rege sexaginta navibus auxiliariis, Constantinopolim adortus est (h): destitutusque Venetorum & Catalanorum ope Cantacuzenus sexta maii die foedus cum Januensibus iis legibus percussit, ut Veneti, qui tunc versabantur Constantinopoli, salvis rebus dimitterentur, neque ipsis aut Catalanis in posterum aditus pateret; liber vero ac totus Genuensibus esset, adjecta vestigialium immunitate. Quibus perfectis Genuenses redierunt seu victores, seu victis simillimi: seu licet enim ex his Genuense nomen admodum increbesceret, maxima tamen Genuensium multitudo funesto eo bello aut ferro, aut mari, aut peste absumpta est: unde non leticia, sed planctu Genua ex cruenta & funebri victoria completa est. Agit de his Cantacuzenus (i), sed qui suos victoriam retulisse mentitur; qui tamen pugnam callide detrectarunt. Unde colligas quae fides auctori, ubi de suis rebus vel de schismate agit, adhibenda sit. Ceterum ex eo conflictu Christiana res in oriente admodum prostrata, atque ex fidelium mutuis cladibus aucta Turcica potentia.

Perlato ad apostolicam sedem miserandae cladis tristi nuntio, Clemens Papa ac Joannes Francorum Rex ad pacem inter Venetos & Ligures redintegrandam majori contentione incubuerunt: commeanibusque hinc inde apostolicis & regis interuentibus agitatum est, ut sacro B. Virginis natalitio die Regis Aragonum & ducis Venetorum oratores in aula pontificia pro agitata pace cum Genuensibus convenirent: de quibus Joannem Valentem Pontifex certiore fecit, utque paci adeo rei Christianae pernecessariae animum accommodaret, mitteretque oratores, est adhortatus (k).

(e) Ib. p. 217. 218.

(f) App. pend. Andr. Dandal. in Andr. Dandal.

(g) Folii. l. 7. Biz. zar. l. 2. de bell. Venet.

(h) Turcae se jungunt Genuensibus.

(i) Mart. ib. Vill. l. 2. c. 75. Obfessa Constantinopoli.

Funesta victoriis ipsa victoria. (i) Cantac. l. 4. c. 30.

Turcorum vires auctae.

Pro redintegrandae pace defudat Clemens.

(k) To. 11. ep. sec. p. 31.

Cle.

Clemens, &c. dilectis filiis nobili viro Joanni de Valente gubernatori, & consilio civitatis Januensis.

Quia hujusmodi negotium, damna, dispensia, & pericula gravia, quibus occasione discordiae vestrae ac Regis & ducis praedictorum subjacet populus Christianus, & praecipue orientalium partium attendentes; & memore quam graviter populum ipsum in congressu partium Dominus, peccatis exigentibus, diebus proximo praeteritis flagellavit, gerimus summo cordi; apud vos & memoratum Regem & ducem pro hujusmodi reformatione concordiae providimus de novo insistendum, sperantes quod ille, qui mari & ventis imperat, & cessare facit spiritum tempestatis, vestra & Regis & ducis praedictorum corda, gratiae suae liquore mollificans, disponet ad pacem, & ad concordiam praeparabit. Et ideo universitatem vestram monemus, requirimus, & hortamur, attente rogantes, ac per viscera misericordiae Dei & asperionem ipsius pretiosi Sanguinis attentius obsecrantes, quatenus ea, quae compendiose praemisimus, ex quibus plurima circumspicere vestra potest elicere, intra clausura vestrorum pectorum revolventes; & considerantes quam gratum praestabitis obsequium in hujusmodi concordia Deo vestro, & quam graviter offendere eandem, si [quod absit] bonum pacis occasione vestra contingeret impediri, aliquos viros probos, zelum Dei ejusque timorem habentes, cum pleno sufficienti mandato ad tractandum, ordinandum, & opportunitis firmitatibus roborandum hujusmodi concordiam super omnibus, quae occasione discordiae praestiterunt, ad nos mittere procuretis; ita quod in festo natiuitatis B. Mariae Virginis futuro proximo infallibiliter hic intersit, ut ipsis vestris ac dilectorum Regis & ducis nunciis, quos ad idem festum ad nos per speciales literas & nuncios similiter evocamus, convenientibus invicem coram nobis hujusmodi negotium, praestante pacis auctore, feliciter terminetur. Ceterum quia memoratus Rex Aragonum non solum occasione unionis & considerationis factae cum eodem duce, sed occasione occupationis factae, ut asserit, per vos de regno Corsicae & certis locis regni Sardiniae, ac alias contra vos querelam. Ann. Eccl. Tom. XXX.

Ad Genuensium ducem hortatoria litera.

deducit; velitis nunciis vestris eisdem super his omnibus concordandi cum praefato Rege dare similem potestatem, ut nulla superest occasio, quae bonum pacis valeat impedire: super quo vobis per Guillelmum de Languilla, quem ad vos signanter propterea mittimus, celeriter rescribatis. Dat. Avin. XII. id. julii anno XI. Non admittarum pontificiarum precum poenas Jo. Valentem amisso dignitatis gradu dedisse, viri sumus.

Incitatus etiam Fortanerus Gradensis patriarcha (a), ut Venetos ad oratores condita die mittendos, belloque lamentabili ponendum modum stimulare: tum Petrus Rex Aragonum (b) pluribus literis, quibus expositae atrocis hujus discordiae calamitates, rogatus ne suis partibus deesset. De misso Rogerio pontificio oratore ad Petrum Regem Aragonum pro concilianda ipsum inter ac Genuenses pace meminit Surita (c). Denique post multos adhibitos a pontifice irrito conatu labores: pax conciliari non potuit, accusatque adversarum partium arrogantiam, quam a Deo vindice atterendam Clementem praedixisse, refert subiectis verbis Cortuliorum historia (d) [1].

Anno Domini MCCCIII, mense februarii parum longe a civitate veteris Constantinopolitani validissimi exercitus pugnauerunt: fuit ex utraque parte occisorum tanta clades, quod nullus victoriam reportavit. Hoc puero Dei iudicium, qui humanum genus visitavit mortalitatis inauditis parvo tempore jam elapsa. Videns vero eos favere, nec flagellis recipere disciplinam, iratus iuste gladio voluit partium superbiam castigare. Beatus homo, qui cito recipit disciplinam, dilectus Dei est & flagella iustitiae non timebit; scriptum est enim: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis; unde conversus ad Deum quaerit pacem & iustitiam, ut sic bravium virtutum accipiat, & coronam. Coram Papa legati partium litigant, insimul conqueruntur se pariter acusantes: sed nihil potuit terminari, quia contradicebat Rex Aragonum, qui tunc pugnabat pro Venetis. Papa vero consideravit partium superbiam & ait eorum legatis: Deposuit Deus potentes de sede, & exaltavit humiles. Ite

XV. (a) Ib. p. 32. Rogatus Aragonius ut ad pacem inclinet. (b) Ib. p. 30.

(c) Surit. l. 8. c. 48.

(d) Cortul. hist. l. 10. c. 7. Crudelis ad Bosporum naumachia inter Gen. & Venetos.

Frustra apud Pontificium scilicet de pace dileptum.

B b b b nunc

NOTE [1]

Quamquam Genuenses Historici, nec ipso excepto eorum temporum aequali scriptore Joanne Stella, memorabile illud praellum cum Venetis in freto Constantinopolitano committum, secundum Genuensibus cessisse iactant, quibus fidem adstruit Author historiae Miscellae Bononiensis; adhuc tamen concursus aliorum scriptorum sententia dubio utrinque Marte pugnatum consentit. Idque satis indicat vetus Genuensium Historicus Georgius Stella, tradens Genuae nulla gaudii significatione pugnae huic cum Venetis applausum fuisse: De hoc enim triumpho non vidi per annum agi memorem, nec ex eo Januae praesidem, ut moris est, Templo alicui aequalem oblationem impendere. Pugnae diem & mensem assignat nonam Martii diem, qua in re tamen alii dissident, Februario mense gesta scribentes. Addit idem scriptor Graecorum Imperatorem cum XIV. tritremibus ad bellum instructis adfuisse, sed a pugna se continentem, tandem recessisse. MANSI

nunc & renunciate qua vidistis & audistis & secundum quod scitis facite: jam enim opus laudat artificem. Forsan creditis & speratis in vanum contra Dei justitiam & simul calcitrare; scriptum est enim; Qui se humiliat exaltabitur. Sic admoniti legati de curia redierunt.

Discussit illud de pace Venetos inter & Ligures in eunda colloquium Petrus Aragonius, cum superioris consilii tenax Genueses urgeret, ut ab affectando Sardiniae Corsicaeque imperio absterent: quare sequenti anno belli moles in Sardiniam incubuit insigni rei Genuesis clade, nec obscura Dei vindicta ob spretas ipsius vicarii preces. Pontifex vero in Sardica controversia studebat, ob aequitatem causae Aragonio: cumque antea biennales decimae Regi Petro essent concessae ea lege, ut tertii anni decumae ad ecclesiae levanda onera derivarentur; sumptuum tamen in bello Sardiniae tuendae causa collocandorum gravitatem conquerenti, media tertii anni decumarum pars donata est

Sardica lis not. cult.

(a) To. 11. ep. fecr. p. 36. 37.

(b) Ib. p. 37.

(c) To. 10. ep. fecr. p. 205.

XVI. Compositellanae ecclesiae jura tuetur Pontifex.

(d) To. 11. ep. fecr. p. 58. Ad Compositellanae principatum illi restituendam monet Castellae Regem Pont.

(a) Quibus addimus pensitatum (b) ab eodem Rege Aragonum duorum millium marcharum sterlingorum censum Romano Pontifici: In decem millibus, ut ait, (c) & trecentis triginta tribus florenis & tertia parte unius florent auri boni ponderis, qualibet marcharum ipsarum pro quinque florenis auri & duobus grossis Turonensibus argenti, & unoquoque florenorum ipsorum pro duodecim grossis Turonensibus argenti etiam computatis.

Delapsi sumus ad res Hispanicas, in quibus id praeterendum non videtur; Alfonso Castellae Regem jam ante defunctum codicillo cavisse, ut erepra ecclesiae Compositellanae in Compositellana jura restituerentur: quae mandata cum segeniter perficerentur, Pontifex asserendae illius ecclesiae dignitatis gratia Petrum novum Regem, ut patriae voluntati obsequeretur, est adhortatus (d): Licet, inquit, olim apud clarae memoriae Alfonso Regem Castellae & Legionis genitorum tuum, tunc in humanis agentem institissemus precibus, ut civitatem Compositellanam, qua dicebatur Compositellanam ecclesiam, ad quam civitas ipsa pleno jure pertinere fertur, ad suggestionem quorundam emulorum ipsius ecclesiae spoliasset, restitueret ecclesiae memoratae, ipseque Rex velut princeps catholicus nostris in hac parte precibus annuens, civitatem eandem praedictae restitui ecclesiae praecepisset; tamen, sicut accepimus, quia mandatum hujusmodi, obstantibus eiusdem emulis, a debita fuit executione suspensum, antefatus Rex in ultimis constitutus in quodam codicillo inter caetera voluit & mandavit, quod civitatem eandem plene, libere, ac effectualiter ecclesiae restitueret antefata. Et ideo quamvis credamus & teneamus indu-

bie, te ad ejusdem genitoris tui voluntatem & mandatum exequenda hujusmodi monitis & exhortationibus non egere; quia tamen te velut filium praedilectum libenter ad ea dirigimus, quae divina sunt placita voluntati, & quae te ipsumque genitorem tuum ad salutis aeternae gaudia introducant, serenitatem tuam attente rogamus, quatenus eandem civitatem ejusque dominium ecclesiae memoratae pro divina majestatis reverentia praemissorum consideratione, ac nostrae interventionis obtentu mandes, & facias libere ac effectualiter restitui & dimitti. Dat. Avin. kal. septembris anno XI.

Desudatum, pariter est a Clemente per tuenda in Anglia libertate ecclesiastica: invaserat enim Eduardus futilibus praetextibus Cardinalium atque aliorum, qui aberant, sacerdotia eorumque vechigalia in suos usus, ad furorem nimirum exercendum in Gallos derivabat. Cumque a Benedicto XII. & Clemente saepius admonitus in scelere obdureceret, in eum demum censurae districtae sunt. Quibus ille stimulis excitatus, atque ad saniora revocatus consilia, veniam postulavit, ac se ad faciendam injuriam paratum est professus. Poenitentem expanso sinu excepit Pontifex, paternaque benevolentia complexus ceptum in eum judiciorum ordinem intermisit, ac feveritatem hoc diplomate temperavit (e).

Clemens, &c. ad futuram rei memoriam.

Dudum fidedigna relatione percepto, & per diversa mundi climata communi notitia divulgato, quod charissimus in Christo filius noster Eduardus Rex Angliae illustris, transgressus terminos regiae honestatis, fructus omnium dignitatum, personatum, officiorum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, quae nonnulli ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, ac officiales familiarisque nostri, & alii qui studiorum, seu aliis rationabilibus causis a personali residentia faciendae in ecclesiis, in quibus dignitates personatus, & officia, ac beneficia consistunt hujusmodi, excusabantur, prout etiam excusantur, in regno Angliae obtinebant, prout obtinent, per officiales & ministros suos occupaverat, & detinebat tunc temporis occupatos, Cardinales & officiales, nec non familiares & alios supradictos, seu procuratores eorum hujusmodi dignitatum, personatum, officiorum, & beneficiorum gaudere fructibus non permittens; nos de occupatione ac detentione hujusmodi tanquam notariis certiores effecti, eisdem Cardinalibus, officialibus, familiaribus, & aliis in justitia deesse nolentes, eundem Regem monuimus, hortati fuimus, & obsecravimus, sibi sub excommunicationis poena districte praecepimus, ut infra quatuor menses, ex tunc inantea numerandos, Cardinales & omnes alios, seu procuratores eorum praedi-

XVII. Anglus libertatem ecclesiasticam opprimic.

(e) Eod. to. ep. fecr. 11. p. 70.

Ut sacerdotum iustis de causis absentium vechigalia invalent.

Monitus sit, ut manus ab iis temperaret.

dictos dignitatibus, personatibus, officiis, & beneficiis hujusmodi, ac eorum fructibus & proventibus plene, pure, libere, ac pacifice bona fide gaudere faceret & permitteret, nec eis seu eorum procuratoribus in administratione libera dignitatum, personatum, officiorum, & beneficiorum praedictorum, & perceptione fructuum, reddituum, proventuum eorundem ex tunc in antea ullam violentiam, molestiam, sive injuriam, ullamque impedimentum praestaret seu per alios praestari faceret, sustineret sive permitteret, manum suam a praedictis dignitatibus, personatibus, officiis, & beneficiis, ac eorum domibus, possessionibus, fructibus, & aliis juribus realiter & effectualiter amovendo; & quamcunque prohibitionem, constitutionem & ordinationem circa occupationem, perceptionem, detentionem, seu quamcunque aliam dispositionem fructuum, & proventuum praedictorum, vel dependentia ex eisdem quomodolibet facta, totaliter revocando: & nihilominus infra hujusmodi quatuor mensium spatium de omnibus & singulis fructibus, redditibus, & proventibus hujusmodi per eum vel alios ejus mandato, voluntate, seu permissione, sive ratificatione, ut praemittitur, occupatis & perceptis, & qui percipi potuerunt, eisdem Cardinalibus, nec non superstitibus & heredibus ac successoribus & executoribus illorum Cardinalium, qui a tempore occupationis hujusmodi tunc usque decesserant, pro tempore, quo hujusmodi beneficia tenuerant, ac personis aliis supradictis integre & cum effectu satisfacere procuraret.

XVIII. Moniti etiam regii quaestores, ne ea invaderent.

Monuimus insuper universos, & singulos thesaurarios, collectores, commissarios, procuratores, negociorum gestores, & administratores Regis ipsius, quocumque nomine censerentur, ac alios omnes & singulos de dicto regno oriundos, & alienigenas undecumque forent, quocumque status, ordinis, vel conditionis existerent, etiam si pontificali vel quavis alta dignitate fulgerent, eis sub eadem excommunicationis poena districte mandantes, ut thesaurarii, collectores, commissarii, procuratores, negociorum gestores, & administratores praedicti per se vel alium seu alios hujusmodi beneficiorum fructus, redditus, & proventus nomine dicti Regis, vel alias potere, exigere, recipere, levare, colligere, aut occupare nequaquam praesumerent; nec alii, quicunque forent, eosdem fructus, redditus, & proventus a Rege seu thesaurariis, collectoribus, commissariis, procuratoribus, negociorum gestoribus, & administratoribus supradictis, aut aliis quibuscumque officialibus dicti Regis, quocumque nomine vocarentur, emerent, aut ad firmam recipientur seu conducere, nec eos colligerent, levarent, aut reciperent Regis nomine antefati; nec ipsi Regi in eorum occupatione, collectione, levatione, & detentione praedi-